ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОТОКОЛ

20 заседания Экспертного совета

по защите прав розничных инвесторов

Организатор:
Служба по защите прав потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг

Дата и время проведения:
26.12.2024, 16:30 - 17:30

Место проведения:
платформа для проведения web-конференций IVA

Присутствовали:

 ФИО Должность и место работы

1.  Абашеева Екатерина

Николаевна
Директор Департамента корпоративных отношений

2.  Арт Ян

Александрович

Главный редактор финансового портала Finversia.ru,

президент компании Finarty, КЭН

3.
Ашапкина Ольга

Александровна

Руководитель Секретариата заместителя Председателя

Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации Журавлева Н.А.

4.  Безделов

Сергей

Александрович

Заместитель Председателя Совета по финансово-

промышленной и инвестиционной политике

Торгово-промышленной палаты Российской Федерации

5.  Бенедиктов

Александр Сергеевич
Частный инвестор

6.  Васютин Константин

Вячеславович
Разработчик сервиса zefinance.ru

7.
Глебова Екатерина

Маратовна

Руководитель экспертной группы Управления финансовой

доступности Службы по защите прав потребителей и

обеспечению доступности финансовых услуг

8.

Жильцов Олег

Андреевич

Секретарь Экспертного совета, консультант отдела

поведенческого надзора № 2 Службы по защите прав

потребителей и обеспечению доступности финансовых

услуг

9.
Заблоцкий Василий

Васильевич
Президент Национальной финансовой ассоциации (НФА)

10.

Кокорев Ростислав

Александрович

Заместитель Председателя Экспертного совета,

заведующий лабораторией финансовой грамотности

экономического факультета МГУ имени

М.В. Ломоносова

11.
Курицына Елена

Игоревна

Управляющий директор по взаимодействию

с эмитентами и органами власти ПАО Московская Биржа

12.
Ломакин Петр

Николаевич

Начальник Управления поведенческого надзора за

субъектами рынка ценных бумаг и коллективных

инвестиций Службы по защите прав потребителей и

обеспечению доступности финансовых услуг

2

13.  Лях Валерий

Владимирович
Член Наблюдательного совета НКО НКЦ (АО)

14.  Мамута Михаил

Валерьевич

Руководитель Службы по защите прав потребителей

и обеспечению доступности финансовых услуг

15.  Майорова Татьяна

Владимировна
Директор по цифровым процессам ПАО Московская Биржа

16.  Машаров

Евгений Иванович
Руководитель Ассоциации форекс-дилеров (АФД)

17.  Моисеев Сергей

Рустамович
Советник первого заместителя Председателя Банка России

18.
Ненахова Елена

Сергеевна

Заместитель руководителя Службы по защите прав

потребителей и обеспечению доступности финансовых

услуг

19.
Никоноров Анатолий

Евгеньевич
Частный инвестор

20.  Паранич

Андрей

Владимирович

Директор Национальной ассоциации специалистов

финансового планирования (НАСФП)

21.
Полянский Дмитрий

Александрович

Главный редактор проекта для частных инвесторов «РБК

Инвестиции»

22.  Пономарев

Алексей

Владимирович

Член Совета Ассоциации владельцев облигаций

23.  Постнова

Елена Сергеевна

Директор Департамента по взаимодействию с органами

власти ПАО «СПБ Биржа»

24.
Сафиуллин

Фанис Фаритович

Директор Саморегулируемой организации Ассоциация

международных инвестиционных консультантов

и советников (СРО АМИКС)

25.

Селивановский

Антон Сергеевич

Профессор, заместитель директора Высшей школы

юриспруденции и администрирования Национального

исследовательского университета «Высшая школа

экономики»

26.  Сорокин Иван

Алексеевич

Советник экономический Департамента инфраструктуры

финансового рынка

27.  Херсонцев

Илья Игоревич

Частный инвестор, исполнительный директор Ассоциации

Розничных Инвесторов

28.  Хусаинова Светлана

Владимировна

Советник директора Департамента корпоративных

отношений

29.  Швецов Сергей

Анатольевич

Председатель Экспертного совета, Председатель

Наблюдательного совета ПАО Московская Биржа

30.  Шергина Виктория

Витальевна

Частный инвестор, блогер, основатель онлайн-проекта

«Школа финансов и права Виктории Шергиной»

31.  Шишлянникова

Ольга Юрьевна

Директор Департамента инвестиционных финансовых

посредников

32.
Юхтенко

Кира Викторовна

Заместитель Председателя Экспертного совета, частный

инвестор, основатель медиаресурсов для частных

инвесторов InvestFuture

3

Защита прав розничных инвесторов при изменении ставки купона по облигациям

(С.А. Швецов, А.В. Паранич, М.В. Мамута, О.Ю. Шишлянникова, Е.И. Курицына,

С.Р. Моисеев, И.А. Сорокин, Т.В. Майорова, И.И. Херсонцев, А.В. Пономарев, К.В. Васютин)

На заседании членами Экспертного совета была обозначена проблема, связанная

с существующими на рынке ценных бумаг выпусками облигаций, по которым купон

устанавливается решением эмитента и размер которого может быть снижен до менее 1%

годовых. При этом у инвесторов есть право предъявить бумаги к погашению, однако не все

инвесторы могут воспользоваться таким правом, в том числе по причине сложности

и высокой стоимости подачи через брокера соответствующей заявки либо заведомо

невыполнимых для отдельных розничных инвесторов условий подачи оферты,

установленных эмитентом. В результате розничные инвесторы, которые не смогли/не

успели принять участие в оферте несут убытки, связанные с неполучением ожидаемого

дохода и снижением стоимости облигаций.

Решили:

1. ПАО Московская Биржа совместно с НКО АО НРД проработать вопрос

(с технической и юридической точек зрения) возможности автоматического акцепта

оферты по досрочному погашению облигаций в случае, если у владельцев облигаций

возникло указанное право и они не подали самостоятельно соответствующее заявление

на отказ от выкупа принадлежащих им облигаций.

2. ПАО Московская Биржа вынести на обсуждение Комитета эмитентов

облигаций вопрос о целесообразности выпуска облигаций с переменным купоном

и переходе к размещению краткосрочных облигаций с фиксированной процентной ставкой,

а также инвестиционных облигаций с учетом вступления в силу Федерального закона

от 13.12.2024 № 452-ФЗ «Об администраторах финансовых и товарных индикаторов».

3. НАУФОР рассмотреть вопрос внесения изменений в Базовый стандарт1

в части совершенствования порядка предоставления брокером услуг, касающихся

предъявления инвесторами облигаций к выкупу в рамках сделанной эмитентом оферты.

Председатель Экспертного совета  С.А. Швецов

Секретарь Экспертного совета О.А. Жильцов

1 Базовый стандарт совершения брокером операций на финансовом рынке